
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROSECUZIONE CONTRATTUALE (AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 11 DEL D.LGS.
50/2016 E S.M.I.) DEL SERVIZIO DI TESORERIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO
UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA DELLA DURATA DI MESI TRE (CON DECORRENZA
DAL 01/01/2025 AL 31/03/2025). CIG B4CA621310 (SPESA PRESUNTA € 11.000,00).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

12/12/2024

12/12/2024

0001655 del 12/12/2024

61c41a544c3e8749034b7c8741e4b73f5bd04ab4fc275b05557e11ac88786f04



 

                                 
 
Azienda Ospedaliera Nazionale  
SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo  
Alessandria  
 

                                    

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

PROSECUZIONE CONTRATTUALE (AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 11 DEL D.LGS. 50/2016 E 

S.M.I.) DEL SERVIZIO DI TESORERIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA DELLA DURATA DI MESI TRE (CON DECORRENZA DAL 01/01/2025 AL 

31/03/2025). CIG B4CA621310 (SPESA PRESUNTA  € 11.000,00). 

  

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                   Dott. Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATA la Deliberazione D.G. nr. 196 del 30/04/2024 di approvazione programma triennale 

2024/2026 dei lavori e degli acquisti di beni e servizi di competenza dell’azienda ospedaliero-universitaria di 

Alessandria ai sensi dell’art. 37 d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 nella quale rientra la procedura in oggetto (CUI 

S01640560064202200009); 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RICHIAMATA la determinazione n. 1935 del 09/12/2020 di aggiudicazione della procedura aperta 

comunitaria finalizzata alla stipula di un accordo quadro per il servizio di tesoreria dell`Azienda Ospedaliera 

di Alessandria e dell`Azienda Sanitaria Locale di Alessandria di durata triennale e la successiva attivazione 

dell’opzione di rinnovo disposta con determinazione n. 1566 del 09/11/2023; 

PREMESSO che: 

- risulta in scadenza al 31/12/2024 il contratto triennale relativo al servizio di tesoreria affidato con la 

citata determinazione n. 1935 del 09/12/2020 da questa Azienda Ospedaliera in qualità di Stazione 

appaltante Capofila; 



- i tempi presunti per l’aggiudicazione della nuova procedura di gara in capo a questa Azienda sono 

desumibili in tre mesi considerato che è stata indetta procedura di gara aperta comunitaria con 

Determinazione di questa S.C. n. 1469 del 27/11/2024; 

- nelle more dell’aggiudicazione di detta procedura, occorre assicurare la continuità del servizio in 

oggetto, limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione della nuova gara (ai sensi 

dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

- per le motivazioni sopra esposte, è stata inviata dalla S.C. Contabilità e Patrimonio, tramite PEC 

protocollo n. 29612 del 03/12/2024 depositata agli atti, alla ditta Intesa Sanpaolo Spa - Gestore Enti - 

Direzione Regionale Piemonte Sud Liguria - Corso Giolitti, 3 - 12100 Cuneo, la richiesta di proroga 

tecnica del contratto per la durata di mesi tre, da svolgere alle medesime condizioni di offerta di gara; 

DATO ATTO che l’art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Abrogazioni e 

disposizioni finali” al comma 2 stabilisce che: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente 

siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, 

alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte;(…)” 

EVIDENZIATO che la presente fattispecie rientra nei c.d. “procedimenti in corso” ai sensi del richiamato art. 

226, comma 2, lett. b), atteso che l’offerta risulta ricevuta in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e, pertanto, la procedura di affidamento ed il relativo contratto sono 

disciplinati dalla previgente normativa ovvero dal Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la ditta Intesa Sanpaolo Spa - Gestore Enti - Direzione Regionale Piemonte Sud Liguria - 

Corso Giolitti, 3 - 12100 Cuneo, in data 10/012/2024 ha trasmesso nota Prot. n. 35/BR/dt nella quale viene 

confermata la disponibilità alla prosecuzione del contratto oggetto del presente provvedimento per un periodo 

di tre mesi decorrenti dal 01/01/2025 al 31/03/2025; 

ATTESO che: 

- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente proroga 

è stato attribuito il CIG B4CA621310; 

- viene confermata la sig.ra Giorgia Guazzotti, Collaboratore Amm.vo presso la S.C. Contabilità e 

Patrimonio, quale Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla la S.C. Contabilità e Patrimonio per i successivi 

adempimenti di competenza; 

RILEVATO che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante € 

10.000,00 (periodo 01/01/2025 – 31/03/2025), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo 



budget economico attribuito alla struttura competente, è riconducibile al conto 3150106 “Spese per servizio di 

Tesoreria” della S.C. Contabilità e Patrimonio; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di procedere alla prosecuzione del contratto relativo al servizio di tesoreria dell’A.O.U. di Alessandria 

(ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), per un periodo di tre mesi (dal 

01/01/2025 al 31/03/2025) alla ditta Intesa Sanpaolo Spa - Gestore Enti - Direzione Regionale 

Piemonte Sud Liguria - Corso Giolitti, 3 - 12100 Cuneo; 

2) di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verranno 

disposti mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale tramite posta 

elettronica certificata; 

3) di precisare che alla presente proroga è stato attribuito il CIG B4CA621310, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

4) di dare atto che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

€ 11.000,00 (periodo 01/01/2025 – 31/03/2025), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 

rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, è riconducibile al conto 3150106 

“Spese per servizio di Tesoreria” della S.C. Contabilità e Patrimonio; 

5) di confermare la sig.ra Giorgia Guazzotti, Collaboratore Amm.vo  presso la S.C. Contabilità e 

Patrimonio, quale Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

6) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Contabilità e Patrimonio per l’adozione degli 

adempimenti di competenza; 

7) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, 

sezione “amministrazione trasparente”; 

8) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di procedere alla proroga del servizio in oggetto; 

 

                                                             IL DIRETTORE 

        Dott. Fabrizio Ferrando 


